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Mésimédhénési i léndés: Prof.asoc.dr. Zeqir Veselaj, Ass. : MSc. Zenel Krasniqi

Detajet kontaktuese: 038 229021 E mail: Zeqir.veselaj@uni-pr.edu
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Pérshkrimi
i léndés

Kursi ofron bazat shkencore t€ edukimit mjedisor dhe zhvillimin e
géndrueshém pér nevojat e gjeneratave té reja. Edukimi mjedisor sot shérben si
fushé arsimore pér t€ plotésuar aktivitetet e boté&s bashkékohore pér njé sjellje
mé miqgésore ndaj mjedisit dhe njé zhvillim t€ géndrueshém t&€ shoqérisé
njerzore.

Qéllimet e léndés:

Pérmes kursit studentét do té afté€sohen gé t€ interpretojné dhe transmetojné
njohurité pér mjedisin dhe edukimin mjedisor si dhe mbrojtjen e tij tek
nx€nésit me t&€ cilét punojné por né ményré indirekte edhe ndikimin mé t& gjéré
né familje dhe shoqgéri pér zhvillim t€ géndrueshém. Me kursin studenti do t&
fitoj njohurité bashkékohore mbi:

- mjedisin dhe edukimin mjedisor duke pérfshiré: konceptet kyge mjedisore si
biosfera dhe funksionimi i saj, ndotja dhe pasojat e saj,

- aktivitetet zhvillimore me ndikim n& mjedis- kércénimet kryesore pér
mjedisin dhe problemet globale mjedisore,

- zhvillimin e géndrueshém dhe edukimin pér zhvillim t€ géndrueshém né bot
dhe né Kosové,

- mekanizmat global, evropian dhe nacionale pér mbrojtjen e mjedisit,
edukimin mjedisor dhe pér zhvillim t€ géndrueshém;

- njohurité bazé mbi mjedisin e vendit tone, si dhe masat pér ngritjen e dhe
pérmirsimin e sjelljes mjedisore t& fémijve.

Pas kompletimit t€ kursit studenti do t& jeté né gjendje t&:

- njoh dhe definoj konceptete kryesore dhe historikun e edukimit mjedisor dhe
pér zhvillim t€ géndrueshém;

- interpretoj informatat pér pérbérsit kryesor mjedisor dhe ndérveprimet e
njeriut me secilén prej tyre;




Rezultatet e
pritura té
nxénies:

- identifikoj dhe shpjegoj problemet mjedisore me efekt global: ndryshimet

klimatike, acidifikimi, varférimi i shtresés s€ ozonit etj.;

- njoh dhe diferencoj mekanizmat kryesore global, evropiane dhe nacionale pér

edukimin mjedisor dhe zhvillimin e géndrueshém;

- analizoj ndikimet kryesore n& mjedisin jetésor dhe implikimet e tyr né

zhvillimin e géndrueshém;

- hulumtoj qasjen proaktive pér ruajtjen e mjedisit, t€ edukimit mjedisor dhe

zhvillimit t€ géndrueshém;

- t€ aplikoj metodat dhe strategjité bashkékohore t€ edukimit mjedisor dhe pér

zhvillim té géndrueshém

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té

studentit)
Aktiviteti Oré Dité/javé | Gjithésej
Ligjérata 13 26
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15
Puné praktike
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 2 3 6
Ushtrime né teren
Kollokfiume, seminare 3 2 6
Koha e studimit vetanak t& studentit (n€ biblioteké& ose né shtépi) 1 15 15
Pérgaditja pérfundimtare pér provim 1 15 15
Koha e kaluar né vlerésim (teste,kuiz,provim final) 1 15 15
Projektet, prezentimet ,etj 2 5 10
Totali 104
Ligjerata interaktive, puna dhe vizita né terren, individuale dhe grupe, puné me
projekte. Aktivitete mésimore praktike dhe studime rasti né klasé.
Metodologjia e Vizité studimore né€ njé nga zonat e mbrojtura natyrore t€¢ Kosovés (parkun
mésimédhénies: | Kombétar Sharr, Bjeshkét e Nemuna, Gérmia ose Mirusha) pér géllime
edukative.
Vlerésim formativ ku pérfshihen disa faza té vler&simit:
Vlerésimi i paré intermedier--------- oo 15%
Vlerésimi i dyté intermedier--------- oo 15%
Vlersimi i punés praktike -------------- e 10%
Portfolio e studentit-------------==-=mmmm oo 5%
Detyra seminarike individuale/grupore--- ----5%
Metodat e Testl final--------m oo e 50%
vlerésimit: Total-m e 100%
Pikét (%) Nota
95 -100----- 10
85 — 94----- 9
75 — 84----- 8
65 — 74----- 7
55 — 64----- 6
Sqarim:

Vlerésimet intermediere- Vlerésimi i paré intermedier mbahet pas javés sé 5
té ligjératave. Vler&simi i dyt€ intermedier mbahet pas javés sé¢ 10 t&




ligjératave.

Nése studenti humb dy (2) vlerésimet intermediere dhe pjesén praktike e
humb t€ drejtén e hyrjes né provim pér vitin akademik pérkatés.

Detyra seminarike né€ formé projekti dorézohet né fund t€ semestrit pér
vler&sim nga mésimdhénésit e 1€ndés.

Pjesa praktike e provimit &shté pjes¢ e vlerésimit final (me piké) dhe
parakusht gé studenti t'i nénshtrohet provimit teorik te mésimdhénési i
lendés.

Portfolio e studentit- pérfshin materialet e kursit t€ studentit né njé dosje:
ligjératat, prezantimet PP, fletoren e punés né ligjératé, fletoren e punés sé
pjesés praktike, punét seminarike e individuale dhe ¢do elemente tjetér t&
realizuar nga studenti né realizimin e kursit.

Pikét nga pjesa formative e vlerésimit (vlerésimet intermediere, projekti dhe
praktika) vlejné vetém brenda tri (3) afateve t& provimit.
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Plani i dizejnuar i mésimit:

Java Ligjerata gé do té zhvillohet
Toka si ekosistem- gjith¢cka e ndérlidhur.
Java 1: Konceptet e organizimit t€ biosferés, proceset kryesore qé kontrollojné jetén.
Ekologjia dhe marrédhéniet njeri-natyré.
Java 2: Edukimi mbi konceptet themelore t&€ mjedisit: ndotja dhe ndotésit. Qarkullimi i
ndoté&sve n€ mjedis, futja né organizém, shpérndarja dhe pasojat pér organizmin.
Java 3: T&€ nxénit mbi pérbérésit e mjedisit: Ajri, pérbérja e tij natyrore. Ndotja dhe

ndotgsit t&€ ajrit. Burimet e ndotjes s& ajrit t&€ jasht¢m dhe t&€ brendshém. Pasojat e
ndotjes s€ ajrit dhe sémundjet. Masat edukative pér mbrojtja e ajrit nga ndotja.

T& nxénit mbi pérbérésit e mjedisit: Uji- substancé e jetés. Ndotja fizike, kimike




Java 4: dhe biologjike e ujit dhe ndotésit. Ujrérat e zeza dhe trajtimi i tyre. Pasojat e
ndotjes s& ujit dhe sémundjet. Masat pér kursimin dhe mbrojtjen e ujit nga ndotja.
Té& nxénit mbi pérbérésit e mjedisit: Dheu: dheu dhe pérbérja e tij. Degradimi dhe
Java 5: ndotja e tokés. Pasojat e ndotjes dhe degradimit. Masat pér ruajtjen e dheut nga
ndotja dhe degradimi.
Java 6: Testi i paré kontrollues
T& nxénit mbi pérbérésit e mjedisit: Biodiversiteti dhe Zonat e mbrojtura natyrore.
Java 7: Réndésia e natyrés pér mirégenien e njeriut. T€ nxénit né natyré dhe pér natyrén.
Mjedisi jetésor dhe presione zhvillimore: Mbeturinat- gjenerimi dhe administrimi.
Java 8: Kimikatet dhe kimizimi i jetés moderne. Urbanizmi dhe njeriu. Zhurma dhe jeta
joné. Masat edukative pér ruajtjen e mjedisit dhe shéndetit nga mbeturinat, zhurma
dhe kimikatet.
Zhvillimi ekonomik dhe efektet né mjedis: pasojat né mjedis t&€ energjetikes,
Java 9: industrisé, transportit, bujqésis€, pylltarisé dhe turizmit né zhvillimin ekonomik
dhe shogéror. Edukimi mbi ekonoming e gjelbér.
Sfidat globale pér njerézimin: Ngrohja globale dhe ndryshimet klimatike.
Java 10: Varférimi i shtresés sé ozonit. Acidifikimi dhe shirat acidike. Ndotja e detit
botéror. Masat edukative pér efektin serré, substancat ozonholluese, acidifikimin.
Java 11: Testi i dyté kontrollues
Edukimi mjedisor: historiku dhe zhvillimet kryesore sot ng& boté. Edukimi pé&r, mbi
Java 12: dhe né& mjedisin jetésor.
Edukimi mjedisor: metodologjité, burimet dhe vlerésimet e ndikimit né shoqgéri
Java 13: Instrumentet e edukimit mjedisor né Kosové.
Edukimi pér zhvillimin e géndrueshém: Konceptet e zhvillimit t€¢ géndrueshém dhe
Java 14: Gjurma ekologjike- kufiri i géndrueshmérisé s€ planetit toné.
Java 15: Edukimi pér zhvillim t€ gé€ndrueshém né Kosové: pérfshirja e EZHQ n& Kornizén

kurrikulare. Instrumentet e edukimit pér zhvillim t€ géndrueshém né Kosové

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Vijimi i rregullt né ligjérata dhe ushtrime &shté i obliguar. Hyrja me koh& né ligjérata. Pas hyrjes sé&
profesorit né klasé nuk lejohet hyrja dhe pengimi i mé&simit.

Mungesa né vijimin ligjératave dhe sjelljet né€ kundérshtim me etikén akademike do t€ sanksionohen
sipas dispozitave te Statutit te UP-s&€ dhe Rregullores sé Studimeve.

Rregullat e mirésjelljes si: mbajtja e getésis€ né mésim, shkycja e telefonave celular etj.




